
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

1 
 

1 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

Struttura Proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale - Area Valorizzazione Immobili regionali 

 

Oggetto: 

Aggiudicazione all’operatore economico concorrente” National Service Group S.r.l. “della gara 
europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, su S.TEL.LA, per 
l’appalto di servizi di reception, presidio spazi e supporto organizzativo per eventi straordinari nei 
siti culturali di proprietà regionale gestiti da LAZIOcrea s.p.a. ,per una durata di 12 mesi, 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, con facoltà di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori  12 mesi. 

 
Importo di aggiudicazione: € 12,15 (dodici/15) oltre IVA, corrispondente al costo orario di n. 1 
(una) risorsa fino ad un massimo annuale di €. 377.460,00 
(trecentosettantasettemilaquattrocentosessanta/00) di cui euro 1150,00 
(millecentocinquanta/00) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA e Spese di 
pubblicazione pari ad euro 8.257,22 (ottomiladuecenticinquantasette/22.) oltre IVA . 
 
COFINANZIATO; NO , 
Cod.Commesse;  SEVERA, OSTEV, 08DPGE.GILGES;FILMSTGES,PECORAGES e 08GPCP 
 
CIG: 8775191CAF 
 
 RP:Avv.Andrea Rago 
 

 
 

Premesse 

 
Il Responsabile del Procedimento Avv.Andrea Rago.nominato con Determinazione dirigenziale prot. LAZIOcrea n.622 
del 27/05/2021: 
 

− VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al Modello di Organizzazione e 
Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

− VISTA la  Legge 120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 e ss.mm.ii; 
 

− CONSIDERATO che con Determinazione (DEAC) prot.LAZIOcrea n°648 del 03/06/21, il Presidente e 
Amministratore delegato Dott.Luigi Pomponio ha autorizzato il  Direttore della Direzione Sviluppo e 
Promozione del Territorio Avv. Giuseppe Tota ed ll Responsabile del Procedimento Avv.Andrea Rago, per 
quanto di rispettiva competenza  a procedere all’indizione della gara europea a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ,su S.TEL.LA,per l’appalto di servizi di reception, presidio spazi e 
supporto organizzativo per eventi straordinari nei siti culturali di proprietà regionale gestiti da LAZIOcrea 
s.p.a,per un importo a base d’asta pari ad euro  15,00 (quindici/00) oltre IVA, corrispondente al costo orario di 
n. 1 (una) risorsa fino ad un massimo annuale di €.377.460,00 
(trecentosettantasettemilaquattrocentosessanta/00) di cui euro 1150,00 (millecentocinquanta/00) per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA, per una durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

2 
 

2 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

del contratto con facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori 12 
mesi. Fondo incentivi per funzioni tecniche pari ad euro 7526,20 (settemilacinquecentoventisei/20) e Spese di 
pubblicazione pari ad euro 5903,00 (cinquemilanovecentotre/00), oltre IVA,da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

− CONSIDERATO che il Bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. S/109 del 08/06/2021 , sulla G.U.R.I. V° 
Serie Speciale  n°66 del 11/06/2021, (il cui costo di pubblicazione è pari ad euro 2354,22 oltre IVA ), sul BURL, 
nonché - per estratto – sui seguenti quotidiani a carattere nazionale e a diffusione locale e che a tal fine la Società 
appaltante ha sostenuto i seguenti costi, oltre IVA : 

 

• Il Sole 24 Ore: euro 1200,00 

• La Stampa :euro 1963,00 

• il Messaggero: euro 1440,00 

• il Tempo:euro 1440,00 

• Bando sulla GURI :euro 2354,22   
imputando inizialmente le relative spese complessivamente pari ad € 8.257,22 
(ottomiladuecenticinquantasette/22.) oltre IVA , su codice commessa :SEVERA.; 
 

− VISTO l’art. 5 comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016 (pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017) in base al quale, le spese per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara 
e delle eventuali proroghe e/o rettifiche, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016, sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 
 

− RITENUTO, in ottemperanza alle norme vigenti, di utilizzare ai fini della gestione della presente  procedura, il 
sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto della Centrale Acquisti della Regione Lazio, 
accessibile all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/(S.TEL.LA); 
 

− PRESO ATTO che, giusta verbale n°1 del 13/07/2021 acquisito al  prot.LAZIOcrea n° 1483 del 14/09/21, alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte (ore 12:00 del 12/07/2021 ) sono tempestivamente e 
regolarmente pervenute n°11 (undici) offerte scaricate  dal predetto sistema informatico, da parte dei seguenti 
operatori economici:  
 

 
Ragione Sociale 

REGISTRO DI 

SISTEMA 
Data ricezione. 

  ! 
La Service S.r.l. P1091487-21 07/07/2021 

2 
Consorzio Stabile Euro Global Service 

Grandi Appalti 
P1092775-21 09/07/2021 

3 
R Tl Global Security Agency S.r.l. - Union 

Security S.p.A. 
7092836-21 09/07/2021 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

3 
 

3 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

4 Cemir Security S.r.l. P1092902-21 11/07/2021 

5 New Generation Services S.r.l. P1093052-21 12/07/2021 

6 

Consorzio Stabile Prestige (Esecutrice 

Prestige servizi fiduciari S.r.l. - Prestige 

S.r.l.) 

P1093070-21 
12/07/2021

 

7 Cosmopol Security S.r.l. P1093149-21 12/07/2021 

8 H501 S.r.l. P1093183-21 
12/07/2021 

11:33:45 

9 National Services Group S.r.l. P1093193-21 12/07/2021 

IO GIA.MA S.r.l. P1093194-21 12/07/2021 

11 Option One Team Soc. Coop P1093201-21 12/07/2021 

 

- CONSIDERATO che,  con Verbale n.2 del 30/09/21 acquisito al  prot.LAZIOcrea n 18641 del 06/10/2021., il Seggio 

di gara ha terminato i lavori, proponendo l’esclusione del  concorrente Consorzio Stabile Prestige per non aver 

fornito, a seguito della richiesta di integrazione documentale, formulata ai sensi dell’art. 83 cm. 9 del D. Lgs n. 

50/2016, alcuna risposta in merito, entro i tempi di legge e  per i restanti 10 (dieci) concorrenti l’ammissione  alla 

fase successiva di gara: 

- PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale prot.LAZIOcrea n°1053 del 07/10/2021, accogliendo la proposta 

del Seggio di gara, veniva escluso il predetto concorrente “Consorzio Stabile Prestige”  dalla succesive fasi della 

procedura in oggetto , al fine di garantire pienamente la par condicio tra tutti gli operatori concorrenti; 

- CONSIDERATO che, con Determina (DETE) prot. LAZIOcrea n°877 del  19/07/21  è stata nominata un’apposita 

Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecnico-economiche rispettivamente prodotte dai 

concorrenti ammessi alla successiva fase di gara; 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

4 
 

4 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

-  PRESO ATTO che la suddetta Commissione con verbale n.7 del 30/11/2021, prot. LAZIOcrea n25425 del 

09/12/2021, terminate le operazioni di calcolo della somma dei punteggi tecnici ed economici, ha 

predisposto la seguente tabella riepilogativa: 

Concorrente 
Prezzo 
Offerto  

Ribasso in % 
Punteggio 

Tecnico  
Punteggio 
Economico  

Punteggio 
complessivo 

National Services Group S.r.l. 12,15 € 19,00 67,72 27,85 95,57 

New Generation Services S.r.l. 13,17 € 12,20 61,33 21,89 83,22 

RTI Global Security Agency S.r.l. - 
Union Security S.p.A. 

11,99 € 20,07 52,04 28,07 80,11 

Cemir Security  S.r.l. 11,70 € 22,00 51,07 28,49 79,56 

H501 S.r.l. 13,40 € 10,67 57,08 19,14 76,22 

Consorzio Stabile Euro Global 
Service Grandi Appalti 

10,64 € 29,07 45,99 30,00 75,99 

La Service S.r.l. 13,60 € 9,33 59,21 16,75 75,96 

Cosmopol Security S.r.l. 13,53 € 9,80 52,24 17,59 69,83 

GIA.MA S.r.l. 13,45 € 10,33 39,42 18,54 57,96 

Option One Team Soc. Coop. 13,80 € 8,00 36,24 14,36 50,60 

e ha rilevato, ai sensi dell’art. 97,comma 3 e 6  del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, che l’offerta presentata dal 

concorrente National Service Group S.r.l , prima in graduatoria, risultava essere anormalmente bassa, 

trasmettendo il relativo verbale al Responsabile del procedimento; 

-  PRESO ATTO della Comunicazione del Responsabile del procedimento prot. n.27012 del 30/12/2021 che ha ritenuto 

congrua la predetta offerta dopo aver esaminato la risposta dei giustificativi all’anomalia di offerta presentata dal 

concorrente National Service Group S.r.l (prot. LAZIOcrea n.26923 del 29/12/2021); 

- CONSIDERATO  che , in esecuzione della  Determinazione prot.LAZIOcrea n°648 del 03/06/21 è prevista la nomina 

del Direttore dell’Esecuzione dell’appalto e che pertanto, la procedura in oggetto,rientra in uno dei casi di cui all’art. 

113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, applicandosi quanto previsto dal vigente Regolamento per l’erogazione di 

Incentivi per funzioni tecniche, approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale 

in allegato al Modello di Organizzazione e Gestione (MOG) ex D. Lgs. n. 231/2001; 

- CONSIDERATO che si è quindi provveduto ad inserire la graduatoria stilata dalla Commissione giudicatrice nel 

sistema AVCPass e nel contempo a richiedere agli Enti pubblici competenti, attraverso il suindicato sistema, le 

verifiche relative alla comprova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di 

partecipazione dichiarati dal concorrente risultato primo e secondo nella graduatoria di cui sopra; 

- PRESO ATTO dell’esito positivo delle suddette verifiche, svolte attraverso il sistema AVCPass; 

- RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione 

consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della procedura di acquisizione 

individuata;  



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

5 
 

5 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO DI DETERMINARE 

 

- l’Aggiudicazione all’operatore economico concorrente” National Service Group S.r.l””, della gara europea a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, su S.TEL.LA, per l’appalto di servizi di reception, 

presidio spazi e supporto organizzativo per eventi straordinari nei siti culturali di proprietà regionale gestiti da 

LAZIOcrea s.p.a,per un importo di aggiudicazione pari ad euro 12,15 (dodici/15) oltre IVA, corrispondente al costo 

orario di n. 1 (una) risorsa fino ad un massimo annuale di €. 377.460,00 

(trecentosettantasettemilaquattrocentosessanta/00) di cui euro 1150,00 (millecentocinquanta/00) per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA. e Spese di pubblicazione pari ad euro 8.257,22 

(ottomiladuecenticinquantasette/22.) oltre IVA 

- la durata del presente appalto in 12 mesi decorrenti dalla data di approvazione  del contratto, o comunque al 

raggiungimento dell’importo massimo di spesa pari ad euro €. 377.460,00 

(trecentosettantasettemilaquattrocentosessanta/00) di cui euro 1150,00 (millecentocinquanta/00) per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA. e Spese di pubblicazione pari ad euro 8.257,22 

(ottomiladuecenticinquantasette/22.) oltre IVA 

- di riservare alla  stazione appaltante  la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 

fino a 12 mesi, per un importo massimo di € 376.310,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

- di nominare il dott. Francesco Pipi quale Direttore dell’Esecuzione dell’appalto: 

- di dare comunicazione di aggiudicazione al concorrente ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs 50/2016; 

- di procedere con la richiesta del rimborso al concorrente aggiudicatario, entro 60 giorni dall’aggiudicazione 

definitiva, del costo effettivo derivante dalla pubblicazione del Bando di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, nonché dell’estratto del Bando di gara sui quotidiani sopra riportati, per un importo 

complessivo pari ad €.8.257,22 (ottomiladuecenticinquantasette/22.) oltre IVA ; 

- di rendere disponibili gli atti di gara sul sito www.laziocrea.it, sezione Bandi di Gara e Trasparenza e sul 

https://www.regione.lazio.it/centraleacquisti (S.TEL.LA); 

- l’imputazione del costo del servizio a: 

 

VOCE CONTABILE BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO. 

 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IVA   
22% 

IMPORTO 
TOTALE  

servizio di reception, presidio spazi 
e supporto organizzativo per 
eventi straordinari  nei siti culturali 
di proprietà regionale gestiti da 
LAZIOcrea s.p.a 

 

 
DP_SPTC_SEVERA 

€.90450,00 €.19.899,00 € 110.349,00 

DP_SPTC_OSTEV 
€. 87.000,00 €.19.140,00 €.106.140,00 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

6 
 

6 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

 

DP_SPTC_08DPGE 
 €.15.000,00 €.3300,00 €.18.300,00 

DP_SPTC_GILGES €.46640,00 €.10260,8 €.56900,8 

01_SPTC_FILMSTGES 
 

€.44250,00 €.9735,00 €.53985,00 

01_SPTC_PECORAGES €.17100,00 €.3762,00 €.20862,00 

001_SPT_08GPCP. 

 
€.75870,00 €.16691,4 €.92561,4 

Costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso 

DP_SPTC_SEVERA 

DP_SPTC_OSTEV 

DP_SPTC_08DPGE 
DP_SPTC_GILGES 

01_SPTC_FILMSTGES 

01_SPTC_PECORAGES 
001_SPT_08GPCP. 
 

€.1150,00 €.253,00 €.1403,00 

TOTALE 

DP_SPTC_SEVERA 
DP_SPTC_OSTEV 
DP_SPTC_08DPGE 
DP_SPTC_GILGES 
01_SPTC_FILMSTGES 
01_SPTC_PECORAGES 
001_SPT_08GPCP. 
 

      €.377.460,00 
 

(Comprensivo costi 
sicurezza  pari ad euro 

€.1150,00) 

€.83041,2 €.460.501,2 

Incentivi per funzioni tecniche 

DP_SPTC_SEVERA 

DP_SPTC_OSTEV 

DP_SPTC_08DPGE 

DP_SPTC_GILGES 

01_SPTC_FILMSTGES 

01_SPTC_PECORAGES 

001_SPT_08GPCP. 

 

€6020,96 / €6020,96 

Fondo art. 113, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 
 

DP_SPTC_SEVERA 

DP_SPTC_OSTEV 

DP_SPTC_08DPGE 

DP_SPTC_GILGES 

01_SPTC_FILMSTGES 

01_SPTC_PECORAGES 

001_SPT_08GPCP. 

 

€.1.505,24  €.1.505,24 

Spese di pubblicazione 

 

 

DP_SPTC_SEVERA 

 

€.8.257,22 €,1.816,58 €.10.073,80 



 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

7 
 

7 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario: National Service Group S.r.l.sede legale in via Angelo Bargoni n. 8, 00153 ROMA                                         
P.iva 13593151007,  Pec: nationalservicesgroup@pec.it……………………………….. 

 

 

Ordinativi a:  
nome Aggiudicatario 

 
Cod.Commessa:  

DETERMINA 
REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 
Anno 2022 Anno 2023 

Anno 
2024 

Anni 
successivi 

Servizio 

servizio di reception, presidio spazi e 
supporto organizzativo per eventi 
straordinari nei siti culturali di 
proprietà regionale gestiti da 
LAZIOcrea s.p.a 

/ 

 

 

 €.377.460,00 
 

   

 ( Incentivi per funzioni tecniche)  / €6.020,96.    

 ( Fondo art. 113, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 ) 

/ €.1.505,24    

(Spese di pubblicazione) / €.8.257,22    

 

 

 
 
 

Allegati: 

− Verbale n.1 del 13/07/2021 acquisito al  prot.LAZIOcrea n.1483 del 14/09/21; 

− Verbale n.2 del 30/09/21 acquisito al  prot.LAZIOcrea n.18641 del 06/10/2021.; 

− Determinazione (DETE) prot. LAZIOcrea n.877 del  19/07/21;   

− Verbale n.7 del 30/11/2021 prot.n.25425 del 09/12/2021;  

− Risposta giustificativi del concorrente National Service Group S.r.l. prot. LAZIOcrea n.26923 del 29/12/2021; 

− Comunicazione del Responsabile del procedimento prot.LAZIOcrea n.27012 del 30/12/2021 (esito positivo 

anomalia); 

− Offerta della  National Service Group S.r.l. 

mailto:nationalservicesgroup@pec.it


 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE     MOD. DEAG 

 

8 
 

8 
 

                 

                         

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 
Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

 

Responsabile del Procedimento Andrea Rago 
 

 
 

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco 
 
 
 

Direttore Amministrazione.Finanza e Controllo di 
Gestione 

Nicola Burrini  

Direttore della Direzione  Sviluppo e Promozione del 
Territorio 

Giuseppe Tota  


		2021-12-30T10:42:40+0000
	RAGO ANDREA


		2021-12-30T12:27:54+0000
	DI MARCO FABIO


		2021-12-30T12:35:12+0000
	BURRINI NICOLA


		2021-12-30T12:43:28+0000
	TOTA GIUSEPPE




